
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 3 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_048 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER IL P.O. DI 

SAN GIOVANNI BIANCO DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. 

DECORRENZA INDICATIVA DAL 01.06.2025 AL 31.05.2030. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 2.545.421,70 - IVA 4% E 10% 

ESCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHE’ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 della l.r. 28.12.2007 n. 33 ha attribuito ad ARCA (Azienda Regionale Centrale 

Acquisti S.p.A.) - a decorrere dall’1.7.2019 ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A.) - le funzioni di Centrale di committenza regionale – Soggetto 

aggregatore e stazione unica appaltante; 

- il servizio di ristorazione per degenti e dipendenti rientra tra le categorie merceologiche di 

beni e servizi individuate dal DPCM 11.07.2018 per cui, gli enti del servizio sanitario 

nazionale, sono tenuti a ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure (ARIA); 

Atteso che: 

- con DGR n. XI/7240 del 28 ottobre 2022 è stato approvato il Piano per il 2023/2024 delle 

Attività di ARIA S.p.A., che prevede espressamente l’indizione di una procedura di gara 

finalizzata all’approvvigionamento del servizio di ristorazione sanitaria; 

- nella programmazione regionale ARIA era prevista la gara ARIA_2022_052 per 

l’affidamento del servizio di ristorazione per gli enti del sistema sanitario regionale, per la 



quale questa ASST ha comunicato i propri fabbisogni relativi al Presidio Ospedaliero di San 

Giovanni Bianco; 

- ARIA S.p.A. ha successivamente revocato la sopracitata gara ARIA_2022_052 e con 

Determinazione n. 236 del 09.03.2023 ha indetto nuova procedura aperta, ex art. 60 del 

d.lgs. n. 50/2016, di gara multilotto ARIA_2023_048 per l’affidamento del servizio di 

ristorazione per gli enti del sistema sanitario regionale; 

Considerato che con determinazione n. 686 del 25.06.2024 - all’esito di procedura aperta ex 

art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 – il Direttore generale di ARIA S.p.A. ha statuito di aggiudicare, 

in conformità alla graduatoria indicata dal Responsabile Unico di Procedimento (RUP) nella 

nota protocollo IA.2024.0052678 del 20/06/2024, il lotto n. 3 in oggetto della suindicata gara 

ARIA_2023_048, mediante stipula di Convenzione della durata di 40 mesi, prorogabile per 

ulteriori 6 mesi; 

Evidenziato che, per effetto della succitata determinazione, il lotto 3 in parola è stato 

aggiudicato definitivamente da ARIA come segue: 

Nome Lotto 
Operatore 

economico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

totale 

Offerta 

economica 

in € - IVA 

esclusa 

Lotto 3 - Servizio 

di ristorazione per 

ASST DELLA 

BRIANZA, ASST 

DELLA 

VALCAMONICA, 

ASST DELLA 

VALTELLINA E 

DELL'ALTO 

LARIO, 

ASST DI 

BERGAMO EST, 

ASST DI 

BERGAMO 

OVEST, ASST DI 

LECCO e ASST 

PAPA 

GIOVANNI XXIII 

RTI costituendo 

VIVENDA SPA 

– 

SOLIDARIETÀ 

E LAVORO 

SOC COOP 

30 52,25 82,25 72.130.708,28 

Dato atto che:  

- in data 08.07.2024 l’operatore economico aggiudicatario, RTI costituendo VIVENDA 

S.p.A. – SOLIDARIETÀ E LAVORO SOC COOP, ha comunicato ad ARIA S.p.A. l’inter-

venuta cessione di ramo aziendale alla società VIVENDA S.p.A. per lo svolgimento dell'at-

tività di ristorazione collettiva di proprietà della Cooperativa di Lavoro Solidarietà e Lavoro 

Soc. Coop.; 
 

- con determina n. 1055 del 01/10/2024, il Direttore generale di ARIA S.p.A. ha disposto di 

autorizzare la modifica soggettiva stabilendo l’immediata esecutività del subentro nell’ag-

giudicazione del lotto interessato alla società Vivenda S.p.A.; 

Constatato che sulla piattaforma NECA, l’ASST ha riscontrato la possibilità di operare 

relativamente alla convenzione "Lotto 3 - Servizio di ristorazione per ASST della BRIANZA, 

ASST della VALCAMONICA, ASST della VALTELLINA E dell'ALTO LARIO, ASST di 



BERGAMO EST, ASST di BERGAMO OVEST, ASST di LECCO e ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII - ARIA_2023_048/L03", per un massimale complessivo assegnato di € 

2.545.421,70 – IVA esclusa; 

Rilevato che: 

- l’art. 4 n. 2) della Convenzione ARIA_2023_048 prevede che i singoli Contratti di Fornitura, 

attuativi della Convenzione, hanno durata di 60 mesi e la loro efficacia decorre dalla data 

della loro attivazione in NECA, purché emessi entro il periodo di validità ed efficacia della 

Convenzione medesima; 

- l’art. 4 n.1) prevede l’esercizio dell’opzione di proroga ex art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 

50/2016 per un massimo di 6 mesi; 

- si provvederà all’emissione di apposito ordinativo di fornitura NECA per il periodo indica-

tivo dal 01.06.2025 al 31.05.2030, dopo aver inoltrato a mezzo PEC la richiesta preliminare 

di fornitura (RPF) alla citata società, che dovrà predisporre le seguenti attività, rispettando i 

tempi tecnici definiti nel capitolato tecnico della convenzione ARIA: sopralluoghi tecnici 

con relativo verbale, progetto di allestimento dei locali da approvare da parte dell’ASST, 

allestimento dei locali e di quanto necessario per rendere operativo il servizio, collaudo e 

avvio dell’esecuzione del servizio; 

Riscontrato che: 

a) con determinazione n. 10 del 10.01.2024 questa ASST ha affidato, alla società Pamir s.r.l. 

di Pedrengo (BG), l’appalto relativo al servizio di ristorazione per degenti e dipendenti 

presso il Presidio di San Giovanni Bianco con decorrenza dal 01.01.2024 e sino al 

31.12.2024, nelle more della conclusione della procedura di gara ARIA_2023_048; 

b) nelle more dell’adesione alla Convenzione ARIA_2023_048 e della successiva stipula del 

contratto con la società aggiudicataria Vivenda S.p.A., l’ASST Papa Giovanni XXIII ha 

pubblicato il 29.11.2024 la procedura SinTel avente ID n.192906382 - ai sensi dell’art. 76 

comma 2, lett. c) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - in cui ha richiesto alla società Pamir s.r.l. 

la disponibilità alla prosecuzione, alle medesime condizioni, del contratto di ristorazione 

interna pazienti e dipendenti del Presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco dell’ASST 

Papa Giovanni XXIII fino al 30.06.2025, con una spesa massima presunta di € 230.000,00 

– IVA 4% e 10% esclusa; 
 

c) con numero protocollo informatico 1733219486275 del 03.12.2024 di SinTel, la società Pa-

mir s.r.l. ha presentato offerta economica per la prosecuzione del contratto fino al 

30.06.2025 alle medesime condizioni in essere, per una spesa complessiva presunta di € 

230.000,00 – IVA 4% e 10% esclusa; 
 

d) questa ASST si riserva la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto con Pamir srl, 

qualora venga attivata la convenzione con Vivenda S.p.A. prima del 30.06.2025 prevedendo 

espressamente una clausola di risoluzione contrattuale; 
 

e) con mail del 10.12.2024 la SSD Logistica e Servizi economali ha espresso parere favorevole 

alla prosecuzione del contratto con Pamir srl; 

Ritenuto quindi necessario recepire le risultanze della procedura in argomento relativamente 

al Lotto 3 della Convenzione ARIA_2023_048 per l’affidamento del servizio di ristorazione 

sanitaria per gli Enti del sistema sanitario regionale, formalizzando l’adesione alla relativa 

convenzione per il P.O. di San Giovanni Bianco e nel contempo proseguire il servizio con la 

società Pamir srl sino al completo subentro di Vivenda SpA; 

Dato atto che: 
 



1) il costo complessivo presunto di € 208.497,84 - IVA 4% e 10% compresa, per la prosecu-

zione, indicativamente dal 01.01.2025 al 31.05.2025, del contratto in essere con Pamir srl 

sarà finanziato sull’autorizzazione n.290 sub.1 e sub.3 del bilancio 2025, così suddivisa: 
 

2) il costo complessivo del servizio per il periodo successivo di n. 60 mesi (indicativamente   

01.06.2025 – 31.05.2030) relativo all’adesione della Convenzione ARIA con l’aggiudicata-

ria Vivenda S.p.A., ammonta a stimati complessivi € 2.545.421,70 oltre IVA 4% e 10% e 

così a totali € 2.758.720,45 - IVA 4% e 10% inclusa, pari ad € 551.744,09 annuali (IVA 4% 

e 10% inclusa), e sarà finanziato nei bilanci di competenza 2025 - 2030, come sotto riportato:  
 

N. autorizzazione/anno N. sub -autorizzazione 
Importo  

(IVA 4% e 10% inclusa) 

290/2025 1 € 232.825,12 

290/2025 3 € 89.025,61  

290/2026 1 € 399.128,77 

290/2026 3 € 152.615,32 

290/2027 1 € 399.128,77 

290/2027 3 € 152.615,32 

290/2028 1 € 399.128,77 

290/2028 3 € 152.615,32 

290/2029 1 € 399.128,77 

290/2029 3 € 152.615,32 

290/2030 1 € 166.303,65 

290/2030 3 € 63.589,71 

Evidenziato che il RUP di entrambi i procedimenti, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC 

Gestione acquisti;  

Dato atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile dei procedimenti amministrativi; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di recepire, con riferimento al Lotto 3, l’esito della procedura “ARIA_2023_048 per l’af-

fidamento del servizio di ristorazione per gli enti del sistema sanitario regionale”, ai sensi 

dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, disposto con determinazione n.686 del 25.06.2024 del 

Direttore generale di ARIA S.p.A., mediante la quale il lotto in parola è stato aggiudicato 

definitivamente a RTI costituendo VIVENDA S.p.A. – SOLIDARIETA’ e LAVORO SOC 

COOP.; 
 

2. di prendere atto che con determina n. 1055 del 01/10/2024, il Direttore generale di ARIA 

S.p.a. ha disposto di autorizzare la modifica soggettiva stabilendo l’immediata esecutività 

del subentro nell’aggiudicazione del Lotto 3 interessato, alla società Vivenda S.p.A.; 
 

3. di aderire, quindi, formalmente alla convenzione “ARIA_2023_048 per l’affidamento del 

servizio di ristorazione per gli enti del sistema sanitario regionale” per il periodo di 60 mesi 

decorrente indicativamente dall’01.06.2025 al 31.05.2030, prendendo atto che si 

SPESA IN € N° AUTORIZZAZIONE SUB. 

165.000,00 290 1 

43.497,84 290 3 



provvederà all’emissione di apposito ordinativo di fornitura in conformità all’art. 4 della 

convenzione in parola; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo conseguente per il periodo di n. 60 mesi (indicativa-

mente 01.06.2025 – 31.05.2030), ammonta a stimati complessivi € 2.545.421,70 oltre IVA 

4% e 10% e così a totali € 2.758.720,45 - IVA 4% e 10% inclusa, pari ad € 551.744,09 

annuali (IVA 4% e 10% inclusa) e che il suddetto onere fa carico alle autorizzazioni dei 

bilanci di competenza, per le rispettive quote, come indicato in premessa; 
 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto con Vivenda S.p.A., ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 101 e 102 del d. lgs. n. 50/2016, per il quale si è proceduto 

all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in 

capo alla stessa, il dirigente responsabile della SSD Logistica e servizi economali, dr.ssa 

Monica Corsini, o suo delegato; 
 

6. di dare atto altresì che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo 

risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al per-

sonale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in riferimento all’adesione della Conven-

zione ARIA_2023_048, in forza del regolamento aziendale adottato con la deliberazione 

n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa; 
 

7. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte alla Società Pamir s.r.l. di Pedrengo (BG), 

indicativamente per il periodo 01.01.2025 – 31.05.2025 la prosecuzione del servizio di 

ristorazione interna pazienti e dipendenti del Presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco 

con una spesa massima presunta di € 208.497,84 - IVA 4% e 10% compresa, dando atto 

che il suddetto onere fa carico alle autorizzazioni del bilancio 2025 di competenza, come 

indicato in premessa; 
 

8. di riservarsi la facoltà di prorogare il contratto con Pamir s.r.l. sino al 30.06.2025, nonché 

di interromperlo anticipatamente qualora l’ASST attivi la convenzione con la società Vi-

venda  S.p.A. prima del 30.06.2025, prevedendo espressamente la seguente clausola con-

trattuale: “l’ASST si riserva comunque - a suo insindacabile giudizio - di risolvere antici-

patamente il contratto anche prima della prevista scadenza del 30.06.2025, qualora si 

verificassero le condizioni per un diverso sistema di approvvigionamento del servizio di 

cui trattasi, o nel caso di modifiche derivanti da iniziative Aziendali di natura organizza-

tiva o legate alla razionalizzazione della spesa come ad esempio: attivazioni di conven-

zioni ARIA, CONSIP, ecc..., senza che PAMIR S.R.L. possa vantare alcun indennizzo”; 
 

9. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto con Pamir s.r.l., ai sensi degli 

artt. 115 e 116 del d.lgs. n. 36/2023, per il quale si è proceduto all’accertamento dell’in-

sussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso, il diri-

gente della SSD Logistica e servizi economali, dr.ssa Monica Corsini, o suo delegato; 
 

10. di prendere atto che il RUP di entrambi i procedimenti in questione, rispettivamente ai 

sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il dr. 

Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 
 

11. di dare atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile dei procedimenti amministrativi. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1917/2024) 

 

Oggetto: ADESIONE AL LOTTO 3 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_048 PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO 

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. DECORRENZA INDICATIVA DAL 01.06.2025 AL 

31.05.2030. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 2.545.421,70 - IVA 4% E 10% 

ESCLUSA. 
 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 18/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

290/2025  1      € 397.825,12 

290/2025  3      € 132.523,45 

290/2026  1      € 399.128,77 

290/2026  3      € 152.615,32 

290/2027 1   € 399.128,77 

290/2027 3   € 152.615,32 

290/2028 1   € 399.128,77 

290/2028 3   € 152.615,32 

290/2029 1   € 399.128,77 

290/2029 3   € 152.615,32 

290/2030 1   € 166.303,65 

290/2030 3   € 63.589,71 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

Bergamo, 18/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705115013  Mensa degenti 290/2025  1  € 397.825,12 

705115011  Mensa dipendenti 290/2025  3  € 132.523,45 

705115013  Mensa degenti 290/2026  1  € 399.128,77 

705115011  Mensa dipendenti 290/2026  3  € 152.615,32 

705115013  Mensa degenti 290/2027 1 € 399.128,77 

705115011  Mensa dipendenti 290/2027 3 € 152.615,32 

705115013  Mensa degenti 290/2028 1 € 399.128,77 

705115011  Mensa dipendenti 290/2028 3 € 152.615,32 

705115013  Mensa degenti 290/2029 1 € 399.128,77 

705115011  Mensa dipendenti 290/2029 3 € 152.615,32 

705115013  Mensa degenti 290/2030 1 € 166.303,65 

705115011  Mensa dipendenti 290/2030 3 € 63.589,71 

 

Bergamo, 19/12/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1917/2024
ad oggetto:
ADESIONE AL LOTTO 3 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_048 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO DELL’ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII. DECORRENZA INDICATIVA DAL 01.06.2025 AL 31.05.2030. COSTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 2.545.421,70 - IVA 4% E 10% ESCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-12-27T13:10:08+0000




